2024年２月９日

各  位

会 社 名

代 表 者 名 取締役社長 佐 藤  衛

コード番号 7718 東証プライム

問い合わせ先 執行役員 機械事業部副事業部長

佐野 光司
 TEL.0537-36-5511

工作機械事業の国内工場リニューアルに関するお知らせ

 当社は、2024年２月９日開催の取締役会において、工作機械事業の菊川工場のリニューアルおよび新工

場を建設することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 目的

（１）スイス型CNC自動旋盤の世界的な需要拡大に対応するため、生産能力を増強します。また、高付

加価値製品と最先端モデルの組立を行う新工場を国内に建設し、月産100台の体制を確立すると

ともに、地政学的なリスクへの対応力を強化します。

（２）現在の工場棟は建設後35年以上を経過しており、地震等の災害への対応を強化してＢＣＰの向上

を図ります。

（３）ロボットの導入等による自動化、ＤＸの推進によるスマートファクトリー化を実現し、業務およ

び生産効率の追求に加え、品質の向上やコスト削減を図ります。

（４）サステナブル工場の実現に向け、太陽光パネル等の設置および環境に配慮した設計・設備の導入

を進めます。これらの取組みによりＺＥＢ認証（注１）の取得を目指し、持続可能な社会の実現

に貢献します。

２. 菊川工場のリニューアルの概要

（１）名  称 ： 菊川南工場（仮称）

（２）所 在 地 ： 静岡県菊川市三沢（現菊川工場の敷地内）

（３）機  能 ： コア部品の製造

（４）構造概要 ： 鉄骨３階建

（５）建築面積 ： 約10,300ｍ2（約3,120坪）

（６）延床面積 ： 約13,700ｍ2（約4,150坪）

（７）総事業費 ： 約100億円

（８）着  工 ： 2024年７月（予定）

（９）稼働開始 ： 2025年11月（予定）

３. 新工場の概要

（１）名  称 ： 牧之原工場（仮称）

（２）所 在 地 ： 静岡県牧之原市布引原

（３）機  能 ： 最先端モデルの本体組立

（４）構造概要 ： 鉄骨２階建

（５）建築面積 ： 約6,900ｍ2（約2,090坪）

（６）延床面積 ： 約9,100ｍ2（約2,760坪）

（７）総事業費 ： 約50億円

（８）着  工 ： 2025年５月（予定）

（９）稼働開始 ： 2026年７月（予定）

４. 業績に与える影響

本件による2024年12月期の連結業績予想に変更はありません。

菊川南工場（仮称）完成イメージ

牧之原工場（仮称）完成イメージ

（注１）ＺＥＢ認証とは

建築物の省エネルギー性能に特化した第三者評価機関による認証制度です。

ＺＥＢは、Net Zero Energy Building（ネット・ゼロ・エネルギー・ビル）の略称で、「ゼブ」と呼

びます。快適な室内環境を実現しながら、建物で消費する年間の一次エネルギーの収支をゼロにするこ

とを目指した建物のことです。

建物の中では人が活動しているため、エネルギー消費量を完全にゼロにすることはできませんが、省

エネによって使うエネルギーをへらし、創エネによって使う分のエネルギーをつくることで、エネルギ

ー消費量を正味（ネット）でゼロにすることができます。

＊出所「環境省ホームページ」

以上